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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na pracovní podmínky a jejich vliv na výkon

zaměstnance. Vymezuje základní pojmy týkající se právní úpravy pracovních

podmínek v rámci péče o zaměstnance, dále pojednává o bezpečnosti a ochraně

zdraví při práci, zároveň popisuje pracovní dobu a prostředí, vztahy na pracovišti

a řeší oblast řízení lidských zdrojů. Zásadní je pro toto téma pracovní výkon

zaměstnance, který je snadno ovlivnitelný různými faktory.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on working conditions and their impact on employee

performance. It defines the basic concepts related to the legal regulation of

working conditions in the context of employee care, discusses occupational health

and safety, describes working hours and environment, workplace relations and

addresses the area of human resource management. Crucial to this topic is the

employee's job performance, which is easily influenced by various factors.
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Úvod
Oblast pracovních podmínek zaměstnanců je nejen velice široký pojem, ale

je také zcela aktuálním a zásadním tématem. Zaměstnanci tráví spoustu času v práci

a proto je kvalita jejich pracovních podmínek nedílnou součástí ovlivňování hlavně

jejich výkonu, spokojenosti a zdraví. Podstatnou roli hrají faktory, které na

zaměstnance působí. Pro každou společnost je výkon jejich zaměstnanců velmi

důležitý, protože čím je vyšší výkonnost společnosti, tím je větší šance

konkurenceschopnosti na trhu práce. Ve své bakalářské práci se proto budu věnovat

právě pracovním podmínkám a jejich vlivu na výkon zaměstnance v určité

společnosti, kde se řeší problém nespokojených zaměstnanců, kteří mají za

následek potíže se svým pracovním výkonem.

Bakalářská práce se zabývá pracovními podmínkami a jejich vlivem na

výkon zaměstnance. Jejím cílem je zhodnotit, jak jsou zaměstnanci s pracovními

podmínky spokojeni. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část vymezuje

zejména základní pojmy, které se týkají úpravy pracovních podmínek, bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Dále definuje pojmy spojené s pracovní dobou,

pracovním prostředí a sociálně-psychologickými podmínkami. Poté se v této části

rozebírá pracovní výkon a efektivita výkonnosti. V neposlední řadě také řeší

problematiku oblasti řízení lidských zdrojů, pod kterou spadá hodnocení a motivace

zaměstnance.

V praktické části bude použita metoda kvantitativního výzkumu za pomoci

dotazníkového šetření mezi zaměstnanci určité společnosti. Zjištěné výsledky

budou sloužit zejména ke zjištění celkové spokojenosti a zjištění určitých oblastí,

kde jsou zaměstnanci nejméně spokojeni. Rovněž bude analýza poskytnuta

společnosti jako podklad, který by mohl přispět k tomu, že se zlepší pracovní

podmínky a dojde tak k větší spokojenosti zaměstnanců.
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1. Právní úprava pracovních podmínek

Velký význam pracovních podmínek v pracovním právu potvrzuje množství

právních předpisů. Mezi nejzásadnější prameny pracovního práva patří Ústava

České republiky, zákon č. 1/1993 Sb., a Listina základních práv a svobod, zákon č.

2/1993 Sb. Pro oblast pracovních podmínek se tento zákon, konkrétně článek 28,

vztahuje na právo na uspokojivé podmínky, právo na spravedlivou odměnu za

práci, právo na svobodnou volbu povolání a další.1

Pracovní podmínky zaměstnanců dále upravuje nezávazný dokument

Všeobecná deklarace lidských práv, přijatá OSN roku 1948, která slouží jako

inspirace pro ochranu lidských práv. Česká republika je vázána i mezinárodními

smlouvami. Je určitě nutné zmínit důležitý dokument Mezinárodní pakt o

hospodářských, sociálních a kulturních právech z roku 1966, jimž se zavazuje

právo každého člověka na spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky.2

Detailnější řešení pracovních podmínek upravuje zákon č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, který zaručuje takové pracovní podmínky umožňující bezpečný

výkon práce. Definuje pracovní dobu, přestávky, práci přesčas, odměňování,

bezpečnost a ochranu zdraví při práci a jiné.3 Mezi další zákony pracovního práva

lze uvést zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti upravující činnost institucí, které

jakkoliv zprostředkovávají práci, dále podporu v nezaměstnanosti či veřejně

prospěšné práce a služby. Následně stojí za zmínku zákon č. 2/1991 Sb., o

kolektivním vyjednávání.

Pracovní podmínky jsou jednou z nejdůležitějších součástí každého

zaměstnání. Lze je chápat jakožto souhrn specifických ekonomických, technických,

organizačních, zdravotních a sociálních faktorů, které ovlivňují člověka při výkonu

práce. Do podmínek práce spadá pracovní doba, místo, náplň, platové podmínky,

bezpečnost, nebo třeba dovolená a volno.4

4 KOCIANOVÁ, Renata. Personální činnosti a metody personální práce. Praha: Grada, 2010.
Psyché (Grada), str. 178. ISBN 978-80-247-2497-3.

3 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

2 Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech, v ČR vyhlášen vyhláškou
č. 120/1976 Sb.

1 BĚLINA, Miroslav a Jan PICHRT. Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání.
V Praze: C.H. Beck 2017. Academia iuris, str. 44. ISBN 978-80-7400-667-8.
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1.1. Péče o zaměstnance
Péče o zaměstnance je jedním z účinných prostředků získávání a ustálení

zaměstnanců, zároveň také vytváření souladných vztahů na pracovišti a tím i

ovlivnění výkonů. V poslední době patří tohle téma mezi často diskutované

problémy personálních záležitostí.5

Cílem péče o zaměstnance a jejich pracovních podmínek je dopracovat se k

žádoucím hodnotám časových, prostorových, bezpečnostních a jiných faktorů.

Jedná se o zákonitě danou povinnost, která zahrnuje dva typy péče. Prvním typem

je péče povinná neboli smluvní, která je regulována právními předpisy jako jsou

kolektivní nebo pracovní smlouvy. Tento typ slouží především pro bezpečnost,

ochranu a podporu zaměstnance. Zahrnuje pracovní prostředí, dobu, dovolenou,

odměňování, či stravování. Druhým typem je péče dobrovolná, jež není omezena

žádnými právními předpisy a vše poskytnuté, ze strany zaměstnavatele, tak je

dobrovolné a pojednává o snaze zlepšení kvality jejich práce. Může se jednat o

výhody, jako jsou rozvoj jejich zkušeností a dovedností, nebo různé odměny a

ostatní služby poskytované zaměstnancům na pracovišti.6

Nenahraditelnou součástí potřeb zaměstnavatelů je kvalitní pracovní síla,

neboť na úspěšnosti zaměstnavatelů mají svůj podíl schopnost a výkonnost

zaměstnanců. Každý zaměstnavatel s cílem dosažení hodnotných výsledků bude

chtít pozitivně působit na výkony svých zaměstnanců a vytvářet jim tak příznivé

pracovní podmínky k reprodukci pracovní síly.7

Zaměstnavateli se ukládá povinnost vytvářet zaměstnancům takové

pracovní podmínky, jež jim umožní bezpečný výkon práce. Kroky ke splnění této

podmínky jsou zřízení sociálních zařízení pro zaměstnance, zlepšení roviny

vybavenosti pracovišť a pracovního prostředí. Následně je povinen obstarat

bezpečnou úschovu pro osobní předměty zaměstnanců a zajistit pro ně závodní

preventivní péči.8

8 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 224, § 226

7 BĚLINA, Miroslav a Jan PICHRT. Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání.
V Praze: C.H. Beck 2017. Academia iuris, str. 295. ISBN 978-80-7400-667-8.

6 ŠIKÝŘ, Martin. Personalistika pro manažery a personalisty. 2., aktualizované a doplněné vydání.
Praha: Grada, 2016. Manažer, str. 146. ISBN 978-80-247-5870-1.

5 KOUBEK, Josef. Personální práce v malých a středních firmách. 4., aktualiz. a dopl. vyd. Praha:
Grada, 2011. Management (Grada), str. 100. ISBN 978-80-247-3823-9.
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Na množství pracujících lidí, kteří se pohybují v pracovním prostředí,

působí mnoho účinků zevnějška. Důraz na řešení pracovních podmínek je žádoucí


[…]


výhodami a benefity, se mi povedlo nezamítnout, tedy mé výzkumné předpoklady

byly správné. Nicméně druhá hypotéza nevyšla dle mých předpokladů, takže došlo

k jejímu zamítnutí. Ta se týkala úvahy o odchodu ze zaměstnání.

Souhrnné analyzované výsledky z dotazníkové šetření se následně

poskytnout společnosti pro zlepšení pracovních podmínek a tím pádem ke zvýšení

pracovního výkonu zaměstnanců.
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Resumé
The aim of this bachelor thesis was to define the concepts related to the

working conditions of employees, which include the working environment,

working hours, safety and health at work. Also, the socio-psychological conditions

of work, which include relationships and communication skills in the workplace.

The concepts of performance and efficiency were also explained, which are very

relevant to this bachelor thesis. Each of these chapters contains the basic terms, the

working conditions conceptualize their legal regulation.

At the same time, the aim was to analyse the employee satisfaction in the

company and to find out in which area the employees are least satisfied. It was

found that the employees in the company are quite satisfied with a few exceptions.

Especially in terms of their working environment, working hours or hygiene

conditions. However, some of the results also showed that there are some areas

where conditions could be improved and thus increase employee satisfaction. The

objective of the work was met.

The first hypothesis, which dealt with satisfaction with employee benefits

and perks, was not rejected, so my research assumptions were correct. However, the

second hypothesis did not work according to my assumptions, so it was rejected.

The latter concerned the consideration of leaving employment.

The summary results from the questionnaire survey are then to provide the

company to improve working conditions and hence to increase the employees'

performance.
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Příloha
Vzor nevyplněného dotazníku

DOTAZNÍK
Dobrý den,

jsem studentkou oboru Veřejná správa na Fakultě právnické Západočeské Univerzity v

Plzni. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který se týká Vaší

spokojenosti se zaměstnáním, zejména pak s pracovními podmínkami, výhodami a vztahy na

pracovišti. Dotazník je zcela anonymní, dobrovolný a zabere Vám pouze několik minut. Zjištěné

výsledky budou použity pro osobní účely k vypracování bakalářské práce.

Děkuji za Vaše odpovědi a čas.

Kateřina Pazderová

1) Jaké je Vaše pohlaví? (Vyberte jednu odpověď)

žena muž

2) Jaký je Váš věk? (Vyberte jednu odpověď)

méně než 25 let 26-30 let 31-40 let 41-50 let 51 let a více

3) V jakém odvětví/oddělení jste zaměstnán/a? (Vyberte jednu odpověď)

Administrativa Výroba Kvalita Logistika Údržba

4) Jak dlouho pracujete na Vaší pozici? (Vyberte jednu odpověď)

méně než 2 roky 2-5 let 5-10 let 10 a více let

5) Cítíte se být motivován/a Vaším vedoucím/nadřízeným? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

6) Dostáváte od Vašeho vedoucího/nadřízeného zpětnou vazbu ohledně Vašeho výkonu?

(Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

7) Co Vás v zaměstnání nejvíce motivuje? (Očíslujte 1. - nejdůležitější, 5. - nejméně důležitá)

Ústní pochvala či uznání

Finanční ohodnocení

Vztahy na pracovišti

Poskytované výhody a benefity

Možnost kariérního růstu
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8) Jaké výhody a benefity Vaše zaměstnání nabízí? (Vyberte 1 nebo více odpovědí)

Příspěvek na stravování 5 týdnů dovolené Příspěvek na důchod

Práce z domova Jazykové vzdělávání Firemní mobilní telefon

Příspěvek na sportovní aktivity Možnost svozové dopravy do zaměstnání

Proplacení dopravy/příspěvek na cestu do zaměstnání Třináctý plat

9) Jste spokojen/a se zaměstnaneckými výhodami a benefity? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

10) Uveďte jaké zaměstnanecké výhody a benefity byste nově ocenil/a.
(Vyplňte pouze v případě, že nejste plně spokojeni s aktuálními výhodami a benefity.)

…………………………………………..………………………………………………………

11) Hodnotíte své vztahy v zaměstnání jako dobré? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

12) Funguje podle Vás komunikace se spolupracovníky? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

13) Funguje podle Vás komunikace s Vaším vedoucím/nadřízeným? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

14) Máte takové podmínky, abyste mohl/a dobře vykonávat svoji práci? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

15) Jste spokojen/a s hygienickými podmínkami na pracovišti? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

16) Jste spokojen/a se vzhledem Vašeho pracoviště? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

17) Jste spokojen/a s pracovní dobou? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

18) Považujete své pracovní místo za stabilní? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

19) Doporučil/a byste zaměstnání někomu jinému? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

20) Uvažujete o odchodu ze zaměstnání? (Vyberte jednu odpověď)

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Člověk je zrozen k vzájemné pomoci. - Seneca
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