PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila KATEŘINA PAZDEROVÁ

Název práce: PRACOVNÍ PODMÍNKY A JEJICH VLIV NA VÝKON ZAMĚSTNANCE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka tematicky zaměřila svoji bakalářskou práci na zajímavou a byť zatím relativně často zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje jak aktualitu tak celospolečenský význam zkoumaného tématu. Koneckonců základem geneze pracovně právních vztahů jako katalyzátoru společensko ekonomických proměn od počátku průmyslové revoluce byly pracovní podmínky zaměstnanců.

Autorce podařilo se předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, bakalantka pracuje s nadstandardním poznámkovým aparátem a s důrazem jak na obecná hlediska tak na vlastní empirické výzkumné šetření. Zvolené téma popracovala s teoretickým nadhledem a milou snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů nejen v platné právní úpravě ale i v komunikační a manažerské praxi.

Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními úvahami a opírá o vlastní dotazníkové šetření.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Předložené dílko považuji za dobře zpracovaný příklad kvalifikační závěrečné práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké si autorka představuje optimální pracovní podmínky ?

2. Nejzajímavější pozitivní – negativní zjištění z provedeného empirického výzkumu?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 6. 5. 2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.